CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Márcio Jerry – PCdoB-MA

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM EFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº __ DE 2023

(Do Senhor MÁRCIO JERRY)

Requer que se convide o Departamento

Intersindical de Estatística e Estudos

Socioeconômicos  (DIEESE) para apresentar o

trabalho técnico relacionado à inclusão da

pessoa com deficiência no mercado de

trabalho, divulgado no último mês de julho.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública com o Departamento Intersindical de Estatística

e Estudos Socioeconômicos (DIEESE), para debater e diagnosticar a inclusão

da pessoa com deficiência no mercado de trabalho brasileiro.

Para tanto, sugerimos como convidados:

- Maria Aparecida Faria, Presidente do Departamento Intersindical de

Estatística e Estudos Socioeconômicos (DIEESE);

- Marcio Pochmann, Presidente do Instituto Brasileiro de Estatística

(IBGE);

- Representante do Ministério do Trabalho e Emprego.

- Ludmila Reis Brito Lopes, Procuradora do trabalho do Ministério

Público do Trabalho.

 *C
D2

36
27

98
39

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236279839600

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
08

/2
02

3
10

:5
4:

20
.4

13
 -

CP
D

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Márcio Jerry – PCdoB-MA

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 31 de julho do corrente, o DIEESE trouxe a público o

importante trabalho técnico com dados impactantes acerca da inserção das

pessoas com deficiência no mercado de trabalho.

Entre outras indicações, o DIEESE apontou o crescimento significativo

dessa ocupação nos últimos 10 anos, que passou de pouco mais de 324, 4

mil para quase 521,4 mil, um aumento da ordem de 60,7% (quase 197

vínculos a mais). Entretanto, no mesmo período, o número de vínculos

formais continuou sendo pequena, “passando de 0,71%, em 2011, para

1,08% em 2021.”

O estudo traz informações precisas das categorias de PCDs que mais

se ocupam nesse mercado, na atualidade, liderado por deficientes visuais

(314,4%), PCD mental (159,0%), e PCD múltiplas (116,7%).

Ao isolarem os dados de 2022, o DIEESE apontou que no primeiro

trimestre registrou-se saldo negativo para as pessoas com deficiência, em

menos de 1904 empregos celetistas, principalmente entre as pessoas com

deficiência física (-1200) e reabilitadas (-899).

O estudo traz importantes informações sobre o cumprimento da “Lei de

Cotas” para as pessoas com deficiência e sinaliza que existe um amplo espaço

para que o Brasil avance na inserção da pessoa com deficiência no mercado de

trabalho.

Para conhecermos o detalhamento do trabalho técnico do DIEESE,

sugerimos a realização dessa audiência com o objetivo de qualificar a

contribuição da nossa comissão para ampliar a empregabilidade das pessoas

com deficiência no mercado de trabalho.

Sala da Comissão,       agosto de 2023.

Deputado MÁRCIO JERRY

PCdoB/MA

 *C
D2

36
27

98
39

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236279839600

RE
Q

 n
.3

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
08

/2
02

3
10

:5
4:

20
.4

13
 -

CP
D